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1. Úvodné slovo starostu obce  

Vážení spoluobčania, 

dovoľte mi v krátkosti zhodnotiť rok 2022.  V tomto roku sme z rozpočtu obce  dokončili 

rekonštrukciu I. a II. etapy  verejného osvetlenia v obci a v  časti obce Ivanovce-dolina. 

Pôvodné svietidla boli nahradené LED svietidlami. Celková rekonštrukcia bola v hodnote 

50.000,-€. Z MVSR sme získali dotáciu vo výške 41 264,-€ na prístavbu garáži k hasičskej 

zbrojnici . Prístavba bola zrealizovaná v celkovej sume 120 840,50 €.  Na základe výzvy 

miestnej akčnej skupiny Združenia obci Bielokarpatsko-trenčianskeho mikroregiónu a 

mikroregiónu Bošáčka sme získali dotáciu na výstavbu pumtrackovej dráhy (cyklodráhy)  

pri futbalovom ihrisku. Rozšíril sa miestny rozhlas na Ivanovskej doline a prebehla celková 

rekonštrukcia rozhlasu. Vybudovala sa nová autobusová zastávka v obci v smere do 

Nového Mesta nad Váhom.  Ako každý rok aj tento sme zakúpili nové knihy do knižnice.                

Ďalej sme pokračovali v zabezpečovaní opatrovateľskej služby pre našich spoluobčanov a 

pomáhame s umiestňovaním našich spoluobčanov do sociálnych zariadení. 

      Obec i naďalej vykonáva bežnú údržbu majetku obce a verejných priestranstiev 

pracovníkom obce, za čo mu chcem poďakovať, ako aj pracovníčkam obecného úradu za 

ústretovosť, ochotu a profesionálny prístup pri vybavovaní úradných záležitosti. 

       Chcem poďakovať  za činnosť Jednote dôchodcov v našej obci a verím, že aj do 

budúcnosti si nájdete čas  na  spoločné záujmy a aktivity v ktorých Vás obec podporí. 

        Moje poďakovanie patrí Dobrovoľnému hasičskému zboru v našej obci. Pomáha pri 

mnohých kultúrnych a spoločenských aktivitách obce, je pri všetkom, kde sa vyžaduje 

pomoc, má v obci nezastupiteľné miesto.  

A aby v obci všetko dobre fungovalo, aby sa obec posúvala dopredu je potrebná súhra 

vedenia obce, poslancov, spoločenských organizácií, ľudí ochotných pomôcť, mať rád 

miesto kde žijem, vážiť si ho a podľa možnosti prispieť hoci len maličkosťou  k pokojnému 

životu v nej. Novým našim spoluobčanom, ktorí si našu obec vybrali za svoj domov prajem 

nech sú tu radi a spokojní a Vám všetkým milí spoluobčania prajem  veľa zdravia a pokoja.

       

 

 

        Bc. Mária Hládeková, starostka 
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2. Identifikačné údaje obce 

 

Názov:    Obec Ivanovce 

Sídlo:     Ivanovce č. 1, 913 05 

IČO:     00311651 

Štatutárny orgán obce: Bc. Mária Hládeková 

Telefón:   032/6490234 

Mail:    obec@ivanovce.sk, ekonom@ivanovce.sk, starosta@ivanovce.sk 

Webová stránka:   www.ivanovce.sk 

 

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

 

Starosta obce:   Bc. Mária Hládeková   

Zástupca starostu obce: Ing. Vladimír Bulko  

Hlavný kontrolór obce: Mgr. Radovan Sáska 

Obecné zastupiteľstvo vo volebnom období 2018-2022:  Ing. Marta Breznická 

        Ing. Vladimír Bulko 

        Miroslav Kudla 

        Jaroslav Kuchta 

        Mgr. Ema Michalcová 

        Pavol Ondrejička 

        Jana Odrejičková 

 

Obecné zastupiteľstvo vo volebnom období 2022-2026:  Ing. Marta Breznická 

        Ing. Vladimír Bulko 

        Miroslav Kudla 

        Jaroslav Kuchta 

        Ing. Peter Dubec 

        Ing. Stanislava Staňáková 

        Jana Odrejičková 

 

Komisie:    

Komisia školstva, kultúry, mládeže a športu 

Predseda: Jana Ondrejičková 

mailto:obec@ivanovce.sk
mailto:ekonom@ivanovce.sk
mailto:starosta@ivanovce.sk
http://www.ivanovce.sk/
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Členovia: Ing. Peter Dubec, Jaroslav Kuchta  

Komisia výstavby a životného prostredia 

Predseda: Ing. Marta Breznická  

Členovia: Ing. Vladimír Bulko, Miroslav Kudla 

Komisia pre ochranu verejného záujmu 

Predseda: Ing. Stanislava Staňáková 

Členovia: Ing. Marta Breznická, Ing. Peter Dubec 

 

Obecný úrad: 

Dane a poplatky:    Jarmila Jamborová 

Ekonomický úsek:    Helena Kukučová, Ing. Monika Homzová 

Upratovačka:     Iveta Brezováková 

Robotník:     Miroslav Blaho 

Opatrovateľka:     Alžbeta Vraždová 

Kontrolór obce:    Mgr. Radovan Sáska 

 

Rozpočtová organizácia obce: 

Názov:      Základná škola s materskou školou 

Sídlo:      Ivanovce č. 18, 913 05 

Štatutárny orgán:    Mgr. Mária Lacková 

Vedúca ŠJ:     Ľubica Kadlečíková 

Ekonómka ZŠ:    Martina Burianová 

Základná činnosť:    školstvo, výchova a vzdelávanie 

IČO:      36129861 

Telefón:     032/6490230 

e-mail:      riaditel@zsivanovce.edu.sk 

webová stránka:    www.zsivanovce.edu.sk 

 

Príspevkové organizácie obce:  

Obec Ivanovce nemá zriadenú žiadnu príspevkovú organizáciu.  

 

Neziskové organizácie založené obcou: 

Obec Ivanovce nemá založenú žiadnu neziskovú organizáciu.  

 

Obchodné spoločnosti založené obcou : 

http://www.zsivanovce.edu.sk/
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Obec Ivanovce nemá založenú žiadnu obchodnú spoločnosť.  

 

4. Poslanie, vízie, ciele  

 

Poslanie obce: 

Obec Ivanovce je samostatný územný samosprávny celok a správny celok Slovenskej 

republiky, združuje osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Je právnickou sobou, ktorá za 

podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými 

príjmami. 

Obec Ivanovce vykonáva nasledovné činnosti: 

➢ riadne hospodári s hnuteľným a nehnuteľným majetkom obce na základe rozpočtu obce 

➢ usmerňuje ekonomickú činnosť v obci, t.j. vydáva súhlas, záväzné stanovisko, 

stanovisko alebo vyjadrenie k podnikateľskej a inej činnosti právnických a fyzických 

osôb a k umiestneniu prevádzky na území obce, vydáva záväzné stanoviská k investičnej 

činnosti v obci 

➢ zabezpečuje výstavbu a údržbu a vykonáva správu miestnych komunikácií, verejných 

priestranstiev, obecného cintorína, kultúrnych, športových a ďalších obecných zariadení, 

kultúrnych pamiatok, pamiatkových území a pamätihodností obce 

➢ zabezpečuje verejno - prospešné služby, najmä nakladanie s komunálnym odpadom a 

drobným stavebným odpadom, udržiavanie čistoty v obci, správu a údržbu verejnej 

zelene a verejného osvetlenia,  

➢ vytvára a chráni zdravé podmienky a zdravý spôsob života a práce obyvateľov obce, 

chráni životné prostredie, ako aj vytvára podmienky na zabezpečenie vzdelávania, 

kultúry, osvetovej činnosti a pod. 

➢ plní úlohy na úseku ochrany spotrebiteľa, určuje nariadením pravidlá času predaja v 

obchode, času prevádzky služieb a spravuje trhoviská, resp. trhové miesta 

➢ vykonáva vlastnú investičnú činnosť a podnikateľskú činnosť v záujme zabezpečenia 

potrieb obyvateľov obce a rozvoja obce 

➢  zakladá, zriaďuje, zrušuje a kontroluje podľa osobitných predpisov svoje rozpočtové 

organizácie 

➢ organizuje hlasovanie obyvateľov o dôležitých otázkach života a rozvoja obce 

➢ zabezpečuje verejný poriadok v obci 

➢ zabezpečuje ochranu kultúrnych pamiatok 

➢ plní úlohy na úseku sociálnej pomoci v rozsahu podľa osobitného predpisu 
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➢ vykonáva osvedčovanie listín a podpisov na listinách 

➢ vykonáva činnosti v oblasti stavebného poriadku 

Prácu obecného úradu vedie a organizuje starostka obce. Vnútornú organizáciu obecného 

úradu, najmä jeho organizačné členenie, zásady riadenia, zásady organizačnej štruktúry 

úradu a tiež ich vzájomné vzťahy obsahuje Organizačný poriadok Obecného úradu v 

Ivanovciach, ktorý schvaľuje Obecné zastupiteľstvo v Ivanovciach. 

 

 

Vízie obce: 

1. Zvýšenie kvality života občanov obce.  

2. Rozvoj infraštruktúry v obci.  

3. Skvalitňovanie životného prostredia v obci a efektívne využívanie prírodných zdrojov.  

4. Zvýšenie efektívnosti vzájomnej spolupráce v rámci obce ako i regiónu, resp. 

mikroregiónu a združenia miestnej akčnej skupiny 

5. Uplatňovať otvorenosť, individuálny a profesionálny prístup voči občanom, 

dodávateľom a ostatným subjektom.  

6. Individuálnym prístupom starostky obce a poslancov OZ zvyšovať záujem a zapojenie 

občanov do riešenia vecí verejných.  

 

Ciele obce: 

 Z hľadiska budúcich cieľov Obec Ivanovce aj naďalej bude prostredníctvom svojich 

orgánov plniť hlavne samosprávne funkcie, na ktoré bola zriadená a prenesené úlohy štátnej 

správy, tak ako je to stanovené v zákone č. 416/2001 Z. z. o prechode niektorých pôsobností 

z orgánov štátnej správy na obce. Všetky nutné zmeny, ktoré obec bude v budúcnosti 

realizovať budú mať jediný cieľ a to zvýšenie starostlivosti o všestranný rozvoj územia obce 

a potreby jej obyvateľov ako aj skvalitnenie života občanov cestou trvalo udržateľného rozvoja 

obce.  
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5. Základná charakteristika konsolidovaného celku   

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec 

je právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými 

príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj 

jej územia a o potreby jej obyvateľov.  

Všeobecne do konsolidovaného celku obce patria predovšetkým rozpočtové 

a príspevkové organizácie (prostredníctvom ktorých obec zabezpečuje vykonávanie povinností 

obce) a iné právnické osoby (spravidla obchodné organizácie založené mestom, ktoré môžu 

mať charakter dcérskych, spoločných resp. pridružených účtovných jednotiek). 

Obec Ivanovce eviduje iba jednu dcérsku účtovnú jednotku. 

 

Konsolidovaný celok obce Ivanovce predstavuje nasledovná organizácia:  

 

Základná škola s materskou školou, Ivanovce č. 18, 913 05, IČO: 36129861, rozpočtová 

organizácia. Základná škola s materskou školou bola zriadená Zriaďovacou listinou zo dňa 

1.7.2002. Štatutárnym zástupcom je riaditeľka Mgr. Mária Lacková.  

Pri uvedenej účtovnej jednotke sa v rámci konsolidácie použila metóda úplnej konsolidácie. 

Pri úplnej konsolidácií Obce Ivanovce voči dcérskej spoločnosti bola vykonaná: 

1. konsolidácia kapitálu (neboli nájdené žiadne takéto transakcie) 

2. konsolidácia záväzkov 

3. konsolidácia medzivýsledku hospodárenie v položkách majetku (neboli nájdené žiadne 

takéto transakcie) 

4. konsolidácia nákladov a výnosov 

 Obec Ivanovce ako materská účtovná jednotka oboznámila dcérsku účtovnú jednotku o 

povinnosti zostaviť konsolidovanú účtovnú závierku za rok 2022. 

Na základe toho konsolidovaná účtovná jednotka predložila účtovnú závierku. 

Z predložených údajov bola zostavená agregovaná súvaha a agregovaný výkaz ziskov a strát. 

Následne konsolidačnými operáciami bol konsolidovaný kapitál, pohľadávky a záväzky, 

náklady a výnosy a transfery. Transfery predstavovali hlavnú zložku konsolidácie – 

Názov, adresa 

účt. jednotky 
IČO 

Druh 

vzťahu 

Právna 

forma 

Konsolidovaný 

podiel (%) 

Súčasťou súhrnného 

celku od do 

Základná škola 

s materskou 

školou 

36129861 
Dcérska 

ÚJ 
RO 100 1.1.2022 31.12.2022 
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vzájomného vylučovania z konsolidovanej súvahy a výkazu ziskov a strát. Medzivýsledok 

hospodárenia v položkách majetku sa nekonsolidoval vzhľadom k tomu, že vzájomné vzťahy v 

majetku neovplyvňovali výsledok hospodárenia. Jednotlivé konsolidačné operácie boli 

popísané formou tabuľky a popisov. 

 Technika konsolidácie bola vykonaná s využitím programového vybavenia URBIS. 

 Na základe konsolidácie sa zostavila konsolidovaná súvaha, konsolidovaný výkaz 

ziskov a strát a poznámky k účtovnej závierke k 31. 12. 2022 Obce Ivanovce s tým, že 

bezprostredne predchádzajúce obdobie predstavoval rok 2021. 

 

5.1. Geografické údaje 

 

Geografická poloha obce :  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Matematicko-geografická poloha obce je určená súradnicami 48°49´ s. g. š. a 17°54´ v. g. d. 

 

Susedné mestá a obce : 

Obec Ivanovce sa nachádza v západnej časti Slovenska. Podľa administratívneho členenia 

Slovenskej republiky patrí do Trenčianskeho kraja a leží v juhozápadnej časti okresu Trenčín. 

Kataster obce hraničí na severozápade s obcami Chocholná-Velčice a Melčice-Lieskové. Na 

východe s obcou Krivosúd-Bodovka a na juhu s obcou Štvrtok. Západná hranica je zároveň 

hranicou kraja. V týchto miestach kataster hraničí s obcami Nová Bošáca a Bošáca. 

 

Celková rozloha obce :  1415,50 ha 
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Nadmorská výška : 

Ivanovce ležia na juhozápadnom okraji Trenčianskeho Podolia na náplavových kužeľoch 

Ivanovského a Melčického potoka. Nadmorská výška v strede obce je 200 m n. m., v chotári 

190-807 m n. m. Prevažne odlesnená východná časť chotára na náplavoch Váhu a oboch 

potokov je plochá, smerom na západ vystupuje na pahorkatinu Podhoria až Bielych Karpát, 

ktoré tvoria druhohorné horniny s bradlovými tvrdošmi. Má hnedé lesné a nivné pôdy. Les je 

v západnej časti, menšie nesúvislé plochy aj v strednej časti. 

 

5.2 Demografické údaje  

 

Hustota  a počet obyvateľov :  68, 88 obyv./km² 

 

Počet obyvateľov k 31.12.2022:  1047 obyvateľov 
 

Kategória Spolu Muži Ženy 

Vek od 0 – 3 rokov 53 33 20 

Vek od 4 – 6 rokov 39 18 21 

Vek od 7 – 14 rokov 117 60 57 

Vek od 15 – 17 rokov 36 20 16 

Vek od 18 – 60 rokov 586 280 306 

Vek nad 60 rokov 218 88 128 

Spolu 1047 499 548 

 

Národnostná štruktúra po sčítaní obyvateľstva z roku 2021 :   

Slovenská - počet obyvateľov v obci podľa údajov z štatistického úradu je 998 obyv. 

Maďarská - počet obyvateľov v obci podľa údajov z štatistického úradu 3 obyv. 

Ukrajinská - počet obyvateľov v obci podľa údajov z štatistického úradu 1 obyv. 

Česká - počet obyvateľov v obci podľa údajov z štatistického úradu 6 obyv. 

Nemecká - počet obyvateľov v obci podľa údajov z štatistického úradu 1 obyv. 

Ostatné - počet obyvateľov v obci podľa údajov z štatistického úradu 2 obyv.  

 

 

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : 

Rímsko – katolícka cirkev, Grécko – katolícka cirkev, Evanjelická cirkev augsburského 

vyznania.   
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Vývoj počtu obyvateľov : 

Rok Počet obyvateľov k 31.12. 

2010 935 

2011 939 

2012 961 

2013 960 

2014 974 

2015 975 

2016 985 

2017 972 

2018 1007 

2019 999 

2020 1014 

2021 1041 

2022 1047 

 

5.3. Ekonomické údaje  

 

Nezamestnanosť v obci :    2 obyvatelia 

Nezamestnanosť v okrese : 1 416 obyvateľov 

 

5.4. Symboly obce 

 

Erb obce: 

 - tvorí v červenom štíte zo zlatého kvetináča na zelených listnatých stopkách 

vyrastajúca strieborná štvor-lupeňová zlatostredá a zlatokališná trojruža. 

Rastlinný motív sa vyskytuje na všetkých pečatiach obce, najstaršia je z roku 

1774. Symbolika ruže súvisí s významom lásky, božstva, slnka, dokonalosti 

a nekonečnosti života. Ruža je najznámejšia ako symbol lásky a pôvabu mladosti nielen 

v rytierskom stredoveku, ale už aj v starom Grécku. Údajne bola ruža najskôr biela a zasvätená 

bohyni lásky Afrodité. Tá však, bežiac za svojim milým Adonisom, pichla sa a sfarbila ružu na 

červeno. Odvtedy je práve červená ruža symbolom lásky.  

Moment starostlivosti o trojružu je v pridaní kvetináča – ide o pestovanie a ochranu tohto 

posolstva. To erbom, kde je ruža odtrhnutá alebo rastie voľne,  chýba. 
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Vlajka obce: 

pozostáva zo štyroch pozdĺžnych pruhov vo farbách červenej, bielej, 

zelenej a žltej. Pomer strán vlajky je 2:3, ukončená tromi cípmi – dvoma 

zástrihmi siahajúcimi do tretiny listu vlajky. 

- farby erbu a vlajky obce sú žltá, zelená, biela a červená. 

Pečať obce: 

- je okrúhla, uprostred s obecným symbolom a kruhopisom OBEC 

IVANOVCE, má priemer 35 mm 

 

5.5. Logo obce 

Obec Ivanovce nemá svoje logo. 

 

5.6. História obce  

Obec Ivanovce sa nachádza v západnej časti Slovenska. Podľa administratívneho členenia 

Slovenskej republiky patrí do Trenčianskeho kraja a leží v juhozápadnej časti okresu Trenčín. 

Kataster obce hraničí na severozápade s obcami Chocholná-Velčice a Melčice-Lieskové. Na 

východe s obcou Krivosúd-Bodovka a na juhu s obcou Štvrtok. Západná hranica je zároveň 

hranicou kraja. V týchto miestach kataster hraničí s obcami Nová Bošáca a Bošáca. Až koncom 

14. stor. sa obec dostala po prvýkrát do písanej histórie. V listine z r. 1398, ktorou kráľ 

Žigmund Luxemburský daruje Beckovské panstvo vojvodovi Ctiborovi zo Ctiboríc, sa spomína 

pod názvom Iwany. Pisár listiny Majeta Korvína z roku 1471 ju píše už takmer pod súčasným 

názvom - Iwanovche. Najstarším dokumentom prinášajúcim údaje o obyvateľoch Ivanoviec je 

urbár Beckovského panstva z roku 1522, ktorý nás informuje okrem iného o tom, že v tomto 

roku bol v obci richtárom Fabian Holar, prísažnými Ján Šeno, Anton Zerav, Mišo Košata, 

Lukáš Barlovašovič a Prokop Brodek. 

 

5.7. Pamiatky  

Kedysi bola rozloha Ivanovskej skaly 

podstatne väčšia. Dnes je zo severnej strany 

oblámaná kameňolomom a jej východná časť 

musela ustúpiť stavbe železnice. Skala pútala 
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pozornosť archeológov už  v roku 1934,1949 a najväčší výskum v rokoch 1966-67 tu 

uskutočnil Archeologický ústav SAV v Nitre. Zistilo sa že najstaršie doklady o osídlení Skaly 

pri Ivanovciach pochádzajú zo staršej doby kamennej – paleolitu. Počas výskumu sa našli 

rôzne predmety ako: - hroty listového tvaru, čepele, škrabadlá, kamenné sekerky, štiepané 

kamenné nástroje, hlinené tkáčske prasleny a kostené šidlá, štyri bronzové spony, šálky – 

vytepané z tenkého plechu, ktoré patria k najstarším typom tohto druhu na Slovensku, zvyšky 

hlinených nádob zdobené rozlične zostavenou kolkovanou výzdobou, odtlačenou do ešte 

nevypáleného povrchu nádob malým dreveným alebo kosteným kolkom. 

Najvzácnejším nálezom je však nesporne poklad – svojrázna klenotnica jednej z vtedajších  

obyvateliek osady, ktorá si svoje šperky starostlivo uschovala, avšak viac sa po ne nevrátila. 

Našli sa v hlinenej amforovitej nádobe, ktorá  obsahovala dva bronzové plechové špirálovite 

stočené náramky a dva prekrásne náhrdelníky. Oba boli z liatych malých bronzových 

korálikov, usporiadaných v dvoch a troch radoch. Na každom z nich uprostred visí zlatý 

okuliarovitý na dve protiľahlé strany špirálovite skrútený závesok. 

Ivanovská Skala je nielen vzácnym archeologickým náleziskom európskeho významu, ale 

i chráneným prírodným útvarom s výskytom vyhynutých živočíšnych druhov. 

 

5.8 Významné osobnosti obce 

Zeman Juraj Ďurikovič (1783-1848) 

Významným rodákom so zemianskymi koreňmi bol Juraj 

Ďurikovič. Narodil sa 12.júla 1783 v Ivanovciach. Patril 

medzi vynikajúcich a vzdelaných vlastivedných bádateľov 

Uhorska, ktorého publicistická a rukopisná tvorba obsahuje 

zaujímavé materiály k štúdiu histórie, geografie a kultúrnych 

dejín Uhorska a teda i Slovenska. Študoval v Novom Meste 

nad Váhom, v Trenčíne, Modre, Bratislave a v Korosi. V roku 1809 sa stal hospodárskym 

úradníkom a od r. 1811 hospodárskym správcom majetku grófa Zichyho. V r. 1812 sa stal 

prísažným úradníkom Bratislavskej župy, v r. 1818 členom mestskej rady v Bratislave, neskôr 

kráľovskej súdnej tabule v Budíne a v r. 1823 predsedom bratislavského sedriálneho súdu. 

Zhromaždil najrozsiahlejší materiál  k Bratislavskej, Trenčianskej a Nitrianskej stolici. 

Dokončil iba prácu o Oravskej stolici. Zostavil dva trojzväzkové diplomatáre (súpisy listín). 

Juraj Ďurikovič bol svojimi názormi a povedomím typickým predstaviteľom slovenského 

zemianstva prvej polovice 19. Storočia. Zomrel 25. júna 1848 v Pezinku.  
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6. Plnenie funkcií  obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  

 

6.1. Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

- Základná škola s materskou školou Ivanovce č. 18. Základnú školu navštevuje 96 detí 

z toho detí na domácom vzdelávaní je 68. 

- Materskú školu navštevuje 84 detí a aj tu je 39 detí v domácom vzdelávaní.  

- V škole v rámci mimoškolský aktivít funguje školská jedáleň, kde sa stravuje 18 detí 

Základnej školy a 45 detí Materskej školy a školský klub detí, ktorý navštevuje 20 

detí.   

Základná škola v Ivanovciach 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Zdroj: (vlastné) 

 
Materská škola v Ivanovciach 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  Zdroj: (vlastné) 

 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude 

orientovať na individuálny prístup k deťom primárneho vzdelávania s cieľom podpory ich 

osobnosti a rozvoja. Priestory materskej škôlky sa vzhľadom na počet narodených detí v obci  
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ako aj povinnosť predškolskej dochádzky sa rozšírili o ďalšie priestory, čím sa zabezpečilo 

vyhovenie všetkých žiadostí o prijatie detí do materskej školy.  

 

6.2.  Zdravotníctvo 

 Zdravotná starostlivosť sa priamo v obci neposkytuje. Najbližšie zdravotné stredisko je 

v susednej obci Melčice – Lieskové, vzdialenej od obce Ivanovce cca 1 km. 

- Detská a dorastová lekárka - MUDr. Matúš Kráľ 

- Praktický lekár pre dospelých – MUDr. Adriana Orechovská 

- Stomatologická ambulancia – MUDr. Róbert Zehetner 

 

6.3.  Sociálne zabezpečenie 

 V obci Ivanovce nie je priamo zriadené zariadenie sociálnych služieb. V blízkosti obce sa 

nachádza niekoľko zariadení sociálnych služieb, a to : 

- Domov sociálnych služieb - Adamovské Kochanovce 

Adamovské Kochanovce 122  

913 05  Adamovské Kochanovce 

- Centrum sociálnych služieb - LIPA 

Kostolná - Záriečie 10  

913 04  Kostolná – Záriečie 

- Centrum sociálnych služieb NMnV 

Bernolákova 14/604  

915 01  Nové Mesto nad Váhom 

- Zariadenie pre seniorov NMnV 

Ul. Fraňa Kráľa 2688/4 

915 01 Nové Mesto nad Váhom 

- Centrum sociálnych služieb - DEMY 

Biskupická 46  

911 04  Trenčín 

- Centrum sociálnych služieb - Juh 

Liptovská 10  

911 08  Trenčín       
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Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj sociálneho zabezpečenia sa 

bude orientovať na rozšírenie sociálnych zariadení a to vybudovaním zariadenia pre seniorov 

v našej obci.  

 

6.4. Kultúra 

 Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje : 

- Kultúrny dom v Ivanovciach, 

- Obecná knižnica, ktorá sa nachádza v budove Základnej školy 

- Dom smútku 

Kultúrny dom v Ivanovciach  

 

 

 

 

           

   

  

Zdroj: (vlastné) 

                  Dom smútku  

           Zdroj (vlastné)  

 

V obci pôsobí niekoľko organizácií, ktoré svojou činnosťou zveľaďujú kultúrno-spoločenské 

dianie v obci. Sú nimi: 

- Jednota dôchodcov Ivanovce 

- DHZO Ivanovce 

- TJ Považan Ivanovce 

- Poľovnícke združenie Ivanovce 

 

6.5. Hospodárstvo  

V obci Ivanovce sa nachádzajú dve predajne potravín, resp. zmiešaného tovaru: 

- Prevádzka Coop Jednota Trenčín 

- Obchod so zmiešaným tovarom 
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Okrem iného v obci podniká viacero spoluobčanov so zameraním na spotrebný tovar, služby, 

spracovanie dreva.

 

 

6.6. Doprava 

Obec Ivanovce sa nachádza na dopravnej tepne medzi Novým Mesto nad Váhom a Trenčínom. 

V súčasnosti sa rozvoj dopravy zameriava na vybudovanie cyklotrás, ktoré budú napojené na 

Vážsku cyklomagistrálu. V spolupráci s Trenčianskym samosprávnym krajom sa obec usiluje 

o vytvorenie cyklotrás, vďaka ktorým sa občania dostanú nielen bezpečne do priľahlých dedín 

ale aj do miest ako Nové Mesto nad Váhom, Trenčín, či vzdialenejších Piešťan. Vybudovaním 

chodníka medzi obcou Ivanovce a Melčice - Lieskové sa zabezpečí bezpečnejší presun 

občanov medzi týmito obcami. Neustálym skvalitňovaným a modernizáciou už existujúcej 

infraštruktúry sa snaží obec zlepšovať život svojich občanov. 

 

6.7. Územné plánovanie 

V roku 2020 bola vypracovaná územno-plánovacia stratégia, v ktorej sa zameriava na rozvoj 

priestorového usporiadania a funkčného využitia územia obce, v súlade s princípmi trvalo 

udržateľného rozvoja.  

Medzi hlavné priority pre riešenie územného plánu patria:  

• návrh funkčno-priestorových zásad formovania obce ako súčasti trenčianskeho ťažiska 

osídlenia najvyššieho významu,  

• určenie záväzných regulatívov priestorového usporiadania a funkčného využívania územia 

obce,  

• dosiahnutie čo najoptimálnejšieho urbánneho usporiadania územia, jeho dopravného a 

technického vybavenia,  

• návrh zásad tvorby kvalitného životného prostredia a racionálneho využívania prírodných 

zdrojov na území obce , s cieľom neprekročiť únosné zaťaženie územia,  

• návrh zásad ochrany a tvorby prírody, krajiny, biodiverzity a ekosystémov, vrátane 

vymedzenia chránených ú zemí a ochranných pásiem, s cieľom udržať ekologickú stabilitu 

krajiny na území obce,  

• priemet záväzných častí ÚPN VÚC Trenčianskeho kraja, vrátane verejnoprospešných stavieb 

do územnoplánovacej dokumentácie obce,  

• priemet územných dopadov programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce. 

 

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 
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Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   

2022. Podľa príslušných ustanovení zákona  č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy v z. n. p. (ďalej len zákon o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy) predkladáme údaje o rozpočtovom hospodárení súhrnne spracované do 

záverečného účtu obce.  

Záverečný účet podľa § 16 ods. 5 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

obsahuje najmä údaje o plnení rozpočtu v členení podľa § 10 ods. 3 v súlade s rozpočtovou 

klasifikáciou, bilanciu aktív a pasív, prehľad o stave a vývoji dlhu, údaje o hospodárení 

príspevkových organizácií v ich pôsobnosti, prehľad o poskytnutých zárukách podľa 

jednotlivých príjemcov, údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti. 

Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako prebytkový.  

Finančné hospodárenie obce Ivanovce sa riadilo rozpočtom, ktorý bol schválený uznesením 

obecného zastupiteľstva dňa 24.11.2021 uznesením č. 119/2020/OZ.  

Schválený rozpočet obce Ivanovce bol v priebehu rozpočtového roka upravovaný: 

 
Poradové 

číslo zmeny 

rozpočtu 

Dátum zmeny 

rozpočtu 

Zmena rozpočtu - rozp. opatrením schválená 
uznesením číslo – rozpočtové opatrenie podľa 

§ 14 ods. 2 písm. a) b) c) 

Zmena rozpočtu 

v príjmoch v € 

Zmena rozpočtu vo 

výdavkoch v € 

1. 31.3.2022 RO starostu podľa §14 ods. 2 písm. a) 908 678,43 632 891,96 

2. 30.6.2022 RO starostu podľa §14 ods. 2 písm. a) 1 018 354,18 680 860,09 

3. 30.9.2022 RO starostu podľa §14 ods. 2 písm. a) 1 154 081,49 696 819,86 

4. 31.12.2022 RO starostu podľa §14 ods. 2 písm. a) 1 206 406,59 731 807,33 

 

Rozpočet obce k 31.12.2022 

7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2022   

  

Skutočnosť 

2020 Skutočnosť 

2021 

 

Rozpočet  

na rok 2022 

 

Rozpočet  

po zmenách 

2022 

Skutočné 

plnenie príj., 

čerpanie výd. 

k 31.12.2022 

% 

plnenia 

príjm./ 

% čerp. 

výdavko

v  

Príjmy celkom 851 133,84 1 127 375,25 931 826,00 1 252 543,93 1 252 543,93 100% 

z toho :       

Bežné príjmy 747 441,33 862 165,55 738 672,00 894 334,95 894 334,95 100% 

Kapitálové príjmy 11 254,22 6 804,00 0,00 64 553,80 64 553,80 0% 

Finančné príjmy 45 157,71 231 063,40 166 254,00 247 517,84 247 517,84 100% 

Príjmy RO s právn.  47 280,58 27 342,30 26 900,00 46 137,34 46 137,34 100% 
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Subjektivitou 

Výdavky celkom 750 796,65 1 063 203,27 931 262,00 1 119 087,77 1 119 087,77 100% 

z toho :       

Bežné výdavky 307 983,72 356 055,36 333 130,00 359 347,70 359 347,70 100% 

Kapitálové 

výdavky 
41 413,59 150 414,07 201 254,00 286 975,50 286 975,50 100% 

Finančné výdavky 77 292,10 181 320,01 78 016,00 85 484,13 85 484,13 100% 

Výdavky RO s 

právnou subjek.. 
324 107,24 367 069,48 318 862,00 387 280,44 387 280,44 100% 

Rozpočet obce 100 337,19 64 171,98 564,00 133 456,16 133 456,16 100% 

Porovnanie plnenia príjmov a čerpania výdavkov za roky 2020, 2021 a 2022 

 

Čerpanie výdavkov za rok 2022 

Rozpočet po zmenách  

na rok 2022 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

1 119 087,77 1 119 087,77 100% 

 

1. Bežné výdavky  

  

Rozpočet po zmenách  

na rok 2022 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

359 347,70 359 347,70 100% 

 

 

v tom:  

Funkčná klasifikácia 

Rozpočet – 

schválený pred 

zmenami 

Skutočnosť  

k 31. 12. 2022 
% plnenie 

Výkonné a zákonodarné orgány 143 897,00 164 470,92 114% 

Finančné a rozpočtové záležitosti 2 350,00 2 426,06 103% 

Iné všeobecné služby 168,00 168,00 100% 

Všeob. verejné služby inde 

neklasifikované 
1 990,00 2 330,05 117% 

Transakcie verejného dlhu 18 080,00 18 734,45 103% 

Cestná doprava 2 445,00 3 832,12 156% 

Ochrana pred požiarmi 12 082,00 12 183,04 100% 

Ochrana životného prostredia 9 000,00 8 702,96 96,69 % 

Nakladanie s odpadmi 31 400,00 25 063,15 79% 

Rozvoj obcí 27 350,00 40 115,10 146% 

Verejné osvetlenie 8 300,00 4 335,67 52% 

Bývanie a občianska vybavenosť 21 500,00 14 685,57 68% 

Rekreačné a športové služby 1 300,00 2 405,48 185% 

Kultúrne služby 15 798,00 13 485,71 85% 

Vysielacie a vydavateľské služby 300,00 267,72 89% 
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Náboženské a iné spoloč. služby  100,00 0,00 - 

Vzdelávanie nedefin. podľa inej 

úrovne 
14 911,00 3 781,59 25% 

Pred primárne vzdelávanie 

s bežnou starostlivosťou 
97 260,00 163 583,12 168% 

Primárne vzdelávanie s bežnou 

starostlivosťou 
147 276,00 159 674,67 108% 

Vedľajšie služby poskyt. v rámci 

predprimárneho vzdelávania  
38 810,00 41 251,33 106% 

Vedľajšie služby poskyt. v rámci 

primárneho vzdelávania 
21 605,00 22 648,13 104% 

Staroba  6 090,00 8 758,50 143% 

Rodina a detí 800,00 630,00 78% 

Sociálna pomoc občanom 

v hmotnej a sociálnej núdzi 
180,00 845,52 469% 

Bývanie  29 000,00 32 249,28 111% 

Spolu  651 992,00 746 628,14 114% 

 

2) Kapitálové výdavky : 

  

Rozpočet po zmenách  

na rok 2022 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

286 975,50 286 975,50 100% 

 

Funkčná klasifikácia 

Rozpočet – 

schválený pred 

zmenami 

Skutočnosť 

k 31. 12. 2022 
% plnenie 

Výkonné a zákonodarné orgány 5 000,00 25 417,55 508% 

Ochrana proti požiarom  91 254,00 134 840,50 147% 

Výstavba 0,00 1 500,00 - 

Cestná doprava 50 000,00 18 860,00 37% 

Nakladanie s odpadmi 0,00 7 150,69 - 

Nakladanie s odpadovými vodami 0,00 500,00 - 

Ocharana životného prostredia 0,00 390,00 - 

Verejné osvetlenie 15 000,00 52 864,78 352% 

Rozvoj bývania 0,00 780,00 - 

Rekreačné a športové služby 40 000,00 32 675,93 81% 

Kultúrne služby 0,00 11 975,50 - 

Spolu 201 254,00 286 975,50 142% 

 

 

3) Výdavkové finančné operácie : 

  

Rozpočet po zmenách  

na rok 2022 

Skutočnosť k 31.12.2022 % čerpania 

85 484,13 85 484,13 100% 

 



 22 

Funkčná klasifikácia 

Rozpočet – 

schválený pred 

zmenami 

Skutočnosť 

k 31. 12. 2022 
% plnenie 

Transakcie verejného dlhu 78 016,00 85 484,13 109% 

Spolu  78 016,00 85 484,13 109% 

 
 

2021 Bežné príjmy: 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve (podielové dane)  386 598,72    

Daň z nehnuteľností       29 490,71   

Za predaj výrobkov, tovarov a služieb     27 272,33   

Za prenájom pozemkov, budov, priestorov a objektov   158 222,35 

Kapitálové výdavky 

Kúpa pozemkov        9 459,60 

Územný plán obce        14 400,00 

Rekonštrukcia Ocú       9 195,34 

Zateplenie bytového domu       46 958,68 

Detské ihrisko        2 597,00 

Streetoutworkoutová zostava      5283,96 

Verejné osvetlenie       7 574,00 

Sanitárny kontajner       12 153,74 

Urnový háj        4 414,59        

Finančné operácie príjmy: 

Čerpanie z FO        14 193,38 

Čerpanie rezervný fond       146 469,74 

Prijatie úveru        63 668,95   

Finančné operácie výdavky: 

Splátka dlhodobých úverov      181 320,01 

 

 

2022 Bežné príjmy: 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve (podielové dane)  501 956,62    

Daň z nehnuteľností         30 884,61   

Za predaj výrobkov, tovarov a služieb         3 764,82   

Za prenájom pozemkov, budov, priestorov a objektov   128 099,12 

Kapitálové príjmy:  

Predaj pozemkov        64 553,80 

 

Kapitálové výdavky 

Kúpa pozemkov        17 693,26 

Rekonštrukcia rozhlasu        14 244,98 

Hasičské vozidlo        14 000,00 
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Projektové dokumentácie        2 750,00 

Pumptracková dráha       31 424,57 

Verejné osvetlenie       52 864,78 

Oplotenie na cintroríne       11 996,05 

Hasičská zbrojnica       120 840,50 

Transfer mikreregiónu       17 000,00      

 

Finančné operácie príjmy: 

Čerpanie z FO        7 125,47 

Čerpanie rezervný fond       56 516,32 

Prijatie úveru        138 350,76   

 

Finančné operácie výdavky: 

Splátka dlhodobých úverov      85 484,13 

 

 

Obec v roku 2022 prijala úver na investičné akcie ktoré plánuje zrealizovať vo výške 138 350, 76 €, s dobou 

čerpania až do roku 2023. Taktiež v roku 2022 obec predala pozemky v celkovej hodnote 64 553,80. Svoje 

finančné prostriedky zhodnotila vo viacerých kapitálových investíciách ako vybudovanie prístavby na Hasičskú 

zbrojnicu, rekonštrukciu verejného osvetlenia,  vybudovanie pumptrackovej dráhy, nákup hasičského vozidla 

TATRA, rekonštrukciu rozhlasu a jeho rozšírenie v časti Dolina, vybudovanie nového oplotenia a brány na 

cintroríne, nákup pozemkov ale aj na transfer do združenia obcí na výstavbu cyklotrasy.  

Výdavkové finančné operácie v roku 2022 predstavujú splátky bežných úverov obce v celkovej výške 85 484,13 

€.  

 

7.2.  Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 

 

 

Hospodárenie obce  

Skutočnosť k 31.12.2022 v €   

Bežné  príjmy spolu 940 472,29 

z toho : bežné príjmy obce  894 334,95 

             bežné príjmy RO 46 137,34 

Bežné výdavky spolu 746 628,14 

z toho : bežné výdavky  obce  359 347,70 

             bežné výdavky  RO 387 280,44 

Bežný rozpočet 193 844,15 

Kapitálové  príjmy spolu 64 553,80 

z toho : kapitálové  príjmy obce  64 553,80 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 286 9875,50 
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z toho : kapitálové  výdavky  obce  286 975,50 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  -222 421,70 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -28 577,55   

Vylúčenie z prebytku  -21 298,83 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -49 876,38 

Príjmy z finančných operácií 247 517,84 

Príjmy z finančných operácií RO  0,00 

Výdavky z finančných operácií 85 484,13 

Rozdiel finančných operácií 162 033,71 

PRÍJMY SPOLU   1 252 543,93 

VÝDAVKY SPOLU 1 119 087,77 

Hospodárenie obce  133 456,16 

Vylúčenie z prebytku -21 298,83 

Schodok/Prebytok hospodárenia  -28 577,55 

Úprava prebytku hospodárenia  -11 015,14 

Skutočné hospodárenie obce pre tvorbu RF   101 142,19 

 

 

7.3. Rozpočet na roky 2022 – 2025 

 

 Skutočnosť 

2020 

Skutočnosť 

2021 

Skutočnosť 

2022 

Rozpočet 

na rok 2022 

Rozpočet 

na rok 2023 

Rozpočet 

na rok 2024 

Príjmy celkom 851 133,84 1 127 375,25 1 233 306,59 938 359,00 945 080,00 958 809,00 

z toho :       

Bežné príjmy 747 441,33 862 165,55 894 334,95 902 621,00 922 554,00 936 283,00 

Kapitálové 

príjmy 
11 254,22 6 804,00 64 553,80 0,00 0,00 0,00 

Finančné príjmy 45 157,71 231 063,40 247 517,84 0,00 0,0é 0,00 

Príjmy RO 

s právnou 

subjektivitou 

47 280,58 27 342,30 26 900,00 35 738,00 22 526,00 22 526,00 

 

 

 Skutočnosť 

2020 

Skutočnosť 

2021 

Skutočnosť 

2022 

Rozpočet 

na rok 2022 

Rozpočet 

na rok 2023 

Rozpočet 

na rok 2024 

Výdavky 

celkom 
750 796,65 1 063 203,27 1 050 869,33 990 156,00 827 147,00 831 112,00 

z toho :       
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Bežné výdavky 307 983,72 356 055,36 359 347,70 390 857,00 383 848,00 388 813,00 

Kapitálové 

výdavky 
41 413,59 150 414,07 286 975,50 160 000,00 0,00 0,00 

Finančné 

výdavky 
77 292,10 181 320,01 85 484,13 84 000,00 88 000,00 87 000,00 

Výdavky RO 

s právnou 

subjektivitou 

324 107,24 375 413,83 319 062,00 355 299,00 355 299,00 355 299,00 

 

 

8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú 

jednotku a konsolidovaný celok 

 

8.1. Majetok  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov 
Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Majetok spolu  3 323 065,58 3 588 813,03 

Neobežný majetok spolu 3 087 652,54 3 338 863,84 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 16 005,50 14 391,50 

Dlhodobý hmotný majetok 2 471 955,04 2 724 780,34 

Dlhodobý finančný majetok 599 692,00 599 692,00 

Obežný majetok spolu 231 191,69 245 390,77 

z toho :   

Zásoby 0,00 0,00 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 111 444,80 113 416,79 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  4 427,87 12 881,71 

Finančné účty  115 319,02 119 092,27 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  4 221,35 4 558,42 
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b) za konsolidovaný celok 

Názov 
Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Majetok spolu 3 347 327,11 3 610 326,58 

Neobežný majetok spolu 3 204 097,34 3 452 527,05 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 16 005,50 14 391,50 

Dlhodobý hmotný majetok 2 588 399,84 2 838 443,55 

Dlhodobý finančný majetok 599 692,00 599 692,00 

Obežný majetok spolu 136 779,21 152 951,95 

z toho :   

Zásoby 351,41 1 374,93 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  5 919,86 21 996,42 

Finančné účty  130 507,94 129 580,60 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  6 450,56 4 847,58 

 

8.2. Zdroje krytia  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov 
Skutočnosť 

k  31.12.2021 

Skutočnosť 

k  31.12.2022 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 323 065,58 3 588 813,03 

Vlastné imanie  1 450 668,58 1  678 708,98 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  1 450 668,58 1 678 708,98 

Záväzky 1 093 034,16 1 07 887, 64 

z toho :   

Rezervy  1 320,00 1 320,00 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 43 887,18 674,57 
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Dlhodobé záväzky 836 276,46 779 110,62 

Krátkodobé záväzky 118 408,65 88 800,32 

Bankové úvery a výpomoci 93 141,87 201 982,13 

Časové rozlíšenie 779 362,84 838 216,41 

 

b) za konsolidovaný celok  

Názov 
Skutočnosť 

k  31.12.2021 

Skutočnosť 

k  31.12.2022 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 347 327,11 3 610 326,58 

Vlastné imanie  1 435 945,55 1 665 125,38 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  1 435 945,55 1 665 125,38 

Záväzky 1 126 692,33 1 102 575,07 

z toho :   

Rezervy  1320,00 1 320,00 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 43 887,18 2 360,67 

Dlhodobé záväzky 837 592,20 782 713,80 

Krátkodobé záväzky 150 751,08 114 198,47 

Bankové úvery a výpomoci 93 141,87 201 982,13 

Časové rozlíšenie 784 689,23 842 626,13 

 

 

8.3. Pohľadávky  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Pohľadávky 
Zostatok 

k 31.12 2021 

Zostatok 

k 31.12 2022 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   1 848,82 8 115,19 

Pohľadávky po lehote splatnosti   2 579,05 4 766,52 

 

b) za konsolidovaný celok 

Pohľadávky 
Zostatok 

k 31.12 2021 

Zostatok 

k 31.12 2022 
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Pohľadávky do lehoty splatnosti   1 848,82 15 580,91 

Pohľadávky po lehote splatnosti   4 071,04 6 415,51 

 

8.4. Záväzky 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Záväzky 
Zostatok 

k 31.12 2021 

Zostatok 

k 31.12 2022 

Záväzky do lehoty splatnosti   954 685,11 867 910,94 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 

b) za konsolidovaný celok 

Záväzky 
Zostatok 

k 31.12 2021 

Zostatok 

k 31.12 2022 

Záväzky do lehoty splatnosti   988 343,28 896 912,27 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 

9. Hospodársky výsledok  za 2022 - vývoj nákladov a výnosov za materskú 

účtovnú jednotku a konsolidovaný celok 

 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov 
Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Náklady 578 630,25 613 910,56 

50 – Spotrebované nákupy 35 337,92 37 056,47 

51 – Služby 98 926,72 84 849,69 

52 – Osobné náklady 140 531,23 149 813,35 

53 – Dane a poplatky 451,50 66,00 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 7 883,61 7 085,42 

55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádz. a fin. 

činn. a zúčt. čas. Rozlíšenia 
66 333,67 72 018,65 

56 – Finančné náklady 25 580,01 23 372,98 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transf. a náklady z odvodov 203 585,59 239 648,00 
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príjmov 

59 – Dane z príjmov 0,00 0,00 

Výnosy 654 587,52 841 991,85 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 967,50 356,13 

61 – Zmena stavu vnútroorganiz. Služieb 0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 

63 – Daň. a colné výnosy a výn. z poplatkov 448 889,49 572 458,01 

64 – Ostatné výnosy 117 906,96 201 535,04 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádz. a fin. 

čin. a zúčtovanie čas. Rozlíšenia 
1 320,00 1 440,00 

66 – Finančné výnosy 0,00 0,00 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transf. a rozpoč. príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených 

obcou alebo VÚC 

85 503,57 66 202,67 

Hospodársky výsledok 

 + kladný HV, - záporný HV  
75 957,27 228 081,29 

 

b) za konsolidovaný celok 

Názov 
Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Náklady 766 826,59 789 974,55 

50 – Spotrebované nákupy 99 333,62 98 607,62 

51 – Služby 111 574,30 108 232,28 

52 – Osobné náklady 417 445,82 447 164,32 

53 – Dane a poplatky 613,74 240,72 

54 – Ostatné náklady na prevádz. činn. 8067,81 7 201,18 

55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzk. 

a fin. čin. a zúčt. čas. Rozlíšenia 
68 349,83 74 800,24 

56 – Finančné náklady 26 342,19 24 342,47 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na trans. a náklady 

z odvodov príjmov 
35 099,28 29 385,72 
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59 – Dane z príjmov 0,00 0,00 

Výnosy 851 437,72 1 019 195,27 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 18 050,03 21 705,97 

61 – Zmena stavu vnútroorgan. služieb 0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 

63 – Daň. a colné výn. a výn. z popl. 448 889,49 572 458,01 

64 – Ostatné výnosy 119 272,21 201 535,04 

65 – Zúčt. rezerv a OP z prevádz. a fin. 

činn. a zúčt. čas. Rozlíšenia 
1 320,00 1 440,00 

66 – Finančné výnosy 20,70 0,04 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výn. z trans. a rozp. príjmov v obciach, 

VÚC a v RO, PO zriad. obcou alebo VÚC 
263 885,29 222 056,21 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 
84 611,13 229 220,72 

 

10. Ostatné významné skutočnosti, ktoré mali vplyv na hospodárenie a 

činnosť obce 

10.1. Prijaté granty a transfery  

V roku 2022 obec a rozpočtová organizácia prijala nasledovné granty a transfery: 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Okresný úrad 101,36 Životné prostredie 

Ministerstvo dopravy a výstavby 43,72 CD a PK 

Ministerstvo vnútra, sekcia VS 40,40 REGOB 

Dobrovoľná požiarna ochrana  3 000,00 Dotácia pre DHZO 

Ministerstvo dopravy a výstavby 1 310,74 Stavebný úrad 

Ministerstvo školstva 177 094,26 Školstvo 

Okresný úrad 4 884,00 Príspevok pre odídencov 

Okresný úrad  333,96 Hlásenie pobytu občanov  

Štatistický úrad SR 2 482,56 Referendum 

Okresný úrad 562,26 Refundácia miezd 

Environmentálny fond 988,39 Spracovanie odpadu 

 

10.2. Poskytnuté dotácie  

V roku 2022 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č. 2/2021 o poskytovaní 

dotácií z rozpočtu obce:  
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Prijímateľ dotácie Účelové určenie dotácie 
Suma poskytnutých 

prostriedkov v EUR 

TJ Považan Ivanovce  bežné výdavky na turnaj 1 000,00 

SZTP  bežné výdavky na činnosť 70,00 

SZPB bežné výdavky na činnosť 50,00 

DHZO bežné výdavky na činnosť 2 000,00  

JEDNOTA Dôchodcov bežná výdavky na činnosť 500,00 

Kongregácia sestier ND Krúžková činnosť 214,50 

 

10.3. Významné investičné akcie v roku 2022 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2022: 

V roku 2022 obec Ivanovce použila finančné prostriedky predovšetkým na prístavbu Hasičskej 

zbrojnice v sume 120 840, 50 €, rekonštrukciu verejného osvetlenia v obci aj v časti Dolina 

v celkovej sume 52 864,78 €, vybudovanie Pumptrackovej dráhy v sume 31 424,57 €, 

rekonštrukciu rozhlasu v obci a rozšírenie digitálneho rozhlasu do časti obce Dolina v sume 

7 094,29 €, kúpu malotraktora v sume 7 150,69 €, v neposlednom rade aj na kúpu pozemkov 

v sume 16 193,26 €, či kúpu Hasičského vozidla v sume 14 000 €, či rekonštrukciu 

a vybudovanie oplotenia na cintoríne v celkovej sume 11 996, 05 €. V roku 2022 obec 

Ivanovce previedla v rámci kapitálových transferov aj sumu 17 000 € do Združenia 

Bielokarpatsko – trenčianskeho mikroregiónu na spolufinancovanie pri Projekte „ Cyklotrasa 

ako prostriedok k objavovaniu prírodného a kultúrneho dedičstva v Bielych Karpatoch“ “, 

ktorého cieľom je zmapovanie okolitého kultúrno – prírodného dedičstva v Bielych Karpatoch, 

rekonštrukcia cykloúsekov spájajúcich náš mikroregión s obcou Výškovec v Českej republike 

spolu s výstavbou cyklo – stojísk v každej obci mikroregiónu 

 

 

 

 

Prístavba Hasičskej zbrojnice  

( zdroj: vlastné) 
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Hasičské vozidlo (zdroj: vlastné) 

 

 

 

 

 

Oplotenie na cintoríne ( zdroj: vlastné) 

 

 

 

             Pumptracková dráha 

(zdroj: vlastné) 

 

 

 

 

10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

- oddychová plocha v terajšej záhrade Ocú 

- rozšírenie kanalizácie 

- rozšírenie verejného osvetlenia  

- zateplenie bytových domov 

- výmena kotolní v jednotlivých bytových domoch 
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- rekonštrukcia miestnych komunikácií 

- vybudovanie chodníka do obce Melčice – Lieskové 

- vybudovanie protipovodňových zábran 

 

10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

V roku 2022 nenastali také udalosti, ktoré by významým spôsobom ovplyvnili účtovné 

obdobie.  

 

10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

 Do roku 2014 sa do dlhovej služby definovanej zákonom počítali len bankové úvery, od 

1.1.2014 sa dlhová služba  rozšírila o investičné dodávateľské úvery. Maximálna možná výška 

dlhovej služby je stanovená na 60% bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka. 

Obec nemá žiadne súdne spory. 

 

 

Stav záväzkov k 31.12.2022    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2022 v € 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 6 085,05 6 085,05 0 

- zamestnancom 6 934,37 6 934,37 0 

- poisťovniam  4 283,73 4 283,73 0 

- daňovému úradu 1 175,70 1 175,70 0 

- bankám 181 445,13 181 445,13 0 

- štátnym fondom 836 898,72 836 898,72 0 

- záväzky zo sociálneho fondu 84 93 84 93 0 

- iné záväzky  609,59 609,59 0 

- prijaté zábezpeky 11 388,85 11 388,85 0 

- prijaté fin. zábezpeky 450,00 450,00 0  

-  návratné fin. výpomoci 20 537,00 20 537,00 0 

Záväzky spolu k 31.12.2022 1 069 893,07 1 069 893,07 0 

 

 

 

Stav úverov k 31.12.2022 

 
 

Veriteľ  

 

Účel 

Mesačná 

splátka 

úveru 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2022 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2022 

Zostatok úveru 

(istiny) 

k 31.12.2022 

Rok 
splatnosti 

 

ŠFRB 

309101506/05.06.20

06 

Nadstavba Mš č. 17 

457,08 142 103,17 4 738,08 872,5 71 085,54 2036 

ŠFRB 

3096822010/23.06.2

010 

Výstavba BD č. 306 

887,00 252 997,00 8 073,43 3 002,15 164 622,32 2040 

ŠFRB  3096362007/31.05.2 919,90 285998,81 9 451,39 1 854,25 151 420,28 2037 
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007 

Výstavba BD č. 309 

ŠFRB 

309115505/29.06.20

05 

Výstavba BD č. 

307, 308 

1 381,43 429 496,12 14 483,83 2 445,54 198 579,98 2035 

ŠFRB 

309137502/27.05.20

02 

Výstavba BD č. 

304,303,96 

2 460,43 521 642,44 19 205,81 12 055,97 250 459,56 2032 

 

Slovenská 

sporiteľňa 

a.s 

638/CC/22, 

12.7.2022 

Investície 

1 250 52 019,71 0,00 108,63 52 019,71 2032 

Prima 

banka 

Slovensko 

a.s. 

40610/25. 02.2010 

Prestavba KD 
368 289 410,00 4 416,00 85,04 669,92 2023 

Prima 

banka 

Slovensko 

a.s. 

0400421/4.4.2022 

Investície 
1 250 150 000,00 15 000,00 760,56 128 750,00 2031 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie 

svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 

25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia 

alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021 

z toho::  

 

- skutočné bežné príjmy obce  862 165,55 

- skutočné bežné príjmy RO  27 342,30 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021* 889 507,85 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2022 z toho:  

- zostatok istiny z bankových úverov 181 439,63 

- zostatok istiny z pôžičiek  

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 20 537,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 836 167,68 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu  

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2022 1 038 144,31 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 836 167,68 

- z úveru z Environmentálneho fondu  

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 836 167,68 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2022** 201 976,63 

 
Zostatok istiny k 31.12.2022** Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2022* 

§ 17 ods.6 písm. a) 
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201 976,63 889 507,85 22,71% 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022 

z toho: 

 

- skutočné bežné príjmy obce  894 334,95 

- skutočné bežné príjmy RO  46 137,34 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2020 940 472,29 

  

Bežné príjmy obce a RO upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 213 179,09 

- dary   

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené k 31.12.2022 213 179,09 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2020* 727 293,20 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821005 29 531,59 

- 821007 55 952,54 

- 651002 1021,63 

- 651003 17 317,54 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2022** 103 823,30 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2022** 

Skutočné upravené bežné príjmy 

k 31.12.2021* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

103 823,30 635 896,14 16,33% 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 
 

V Ivanovciach, dňa 21. 6. 2023 

 

 

Vypracovala: Ing. Monika Homzová    Schválila: Bc. Mária Hládeková 
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Prílohy: 

• Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

• Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  

• Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz 

ziskov a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky  

• Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke  


